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3-юми апрели соли 2025 Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон барои иштирок 
дар Њамоиши «Осиёи Марказї ва Иттињоди Аврупо» ба 
шањри Самарќанди Љумњурии Ўзбекистон сафар карданд.
Дар Фурудгоњи байналмилалии Душанбе Президенти Љумњурии 

Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмонро Раиси Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, Раиси Маљлиси намоянда
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, Сарвазири Љумњурии 
Тољикистон, муовини якуми Роњбари Дастгоњи иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон ва дигар шахсони расмї гусел намуданд.

Дар ин сафар Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмонро вазири корњои хориљї, ёрдамчиёни Президенти 
Љумњурии Тољикистон оид ба масъалањои робитањои хориљї ва оид 
ба масъалањои иќтисодї, вазири рушди иќтисод ва савдо, раиси 
Кумитаи њифзи муњити зист ва дигар шахсони расмї њамроњї на
муданд.

3-юми апрели соли равон Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон бо маќсади ишти-
рок дар Њамоиши «Осиёи Марказї ва Иттињоди Аврупо» вориди 
шањри Самарќанди Љумњурии Ўзбекистон шуданд.
Дар Фурудгоњи байналмилалии шањри Самарќанд Сарвари давлат 

муњтарам Эмомалї Рањмонро Сарвазири Љумњурии Ўзбекистон Абдул
ло Орипов ва дигар намояндагони воломаќоми Љумњурии Ўзбекистон 
истиќбол гирифтанд.

3-юми апрели соли љорї дар шањри Самарќанд дар њошияи 
Њамоиши «Осиёи Марказї ва Иттињоди Аврупо» Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо Президенти Шурои Иттињоди Аврупо Антониу Кошта 
мулоќот намуданд.
Дар вохўрї масоили њамкории Тољикистон ва Иттињоди Аврупо 

баррасї гардид.
Президенти кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон таъкид доштанд, 

ки «мо Иттињоди Аврупоро аз љумлаи шарикони муњими худ дар арсаи 
байналмилалї медонем».

Антониу Кошта ањамияти њалли масъалањои марзї миёни Тољикис
тон ва Ќирѓизистону Ўзбекистонро таъкид намуда, Сарвари давлат ва 
мардуми Тољикистонро бо ин рўйдоди таърихї табрик гуфтанд.

Љонибњо оид ба ањамияти Созишномаи тавсеаёфтаи шарикию 
њамкории Тољикистон ва Иттињоди Аврупо, ки мувофиќасозиаш ба 
марњилаи нињої расидааст, табодули афкор намуданд.

Истифодаи захирањои азими табиї, гидроэнергетикї, ашёи хоми 
муњим, зарфиятњои кишоварзї, иќтидори саноатї ва транзитии Тољикис
тон барои рушди тиљорат бо Иттињоди Аврупо судбахш арзёбї гардид.

Њамкории њар ду љониб дар раванди ислоњот, рушди соњаи энерге
тика, таљдид ва сохтмони иншооти гидроэнергетикї намунаи шарикии 
босубот номида шуд.

Гуфта шуд, ки Тољикистон ба љалби сармоя ва технологияњои авру
пої дар татбиќи лоињањои соњаи энергетика, аз љумла бунёди Неругоњи 
барќи обии «Роѓун» ва таљдиди НБО «Норак», манфиатдор мебошад.

Таъкид шуд, ки Тољикистон дар љодаи пешбурди сиёсати иќтисоди 
«сабз» бо Иттињоди Аврупо њамназар аст. Дар ин зимн, Стратегияи 
рушди иќтисоди «сабз»и Тољикистон ва масъалаи тавлид ва содироти 
энергияи «сабз» муњокима гардид.

Оид ба рушду густариши њамкорї дар соњањои тандурустї, њифзи 
иљтимої, маориф, тавсеаи барномањои бурсиявї ва дастгирии мин
баъдаи тањсилоти касбї табодули афкор сурат гирифт.

Зарурати идомаи њамкории Тољикистон ва Иттињоди Аврупо дар 
чањорчўби барномањои БОМКА ва КАДАП таъкид шуд. Њамчунин, оид 
ба афзоиши офатњои муњитизистї ва пайомадњои фалокатбори таѓйир
ёбии иќлим дар љањон ва татбиќи ташаббусњои љањонии Тољикис тон 
барои њалли ин мушкилот гуфтугўи судманд сурат гирифт.

3-юми апрели соли 2025 дар шањри Самарќанд дар њошияи 
Њамоиши «Осиёи Марказї ва Иттињоди Аврупо» Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо Президенти Комиссияи Иттињоди Аврупо хонум 
Урсула фон дер Ляйен мулоќот намуданд.
Дар вохўрї масъалањои њамкории Тољикистону Иттињоди Аврупо 

баррасї гардид.
Президенти кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон таъкид доштанд, ки 

«Тољикистон аз ташаббуси ба сатњи стратегї баровардани муносибатњо 
љонибдорї менамояд».

Ба тавсеаи робитањои иќтисодиву тиљоратї, љалби сармоя ва 
технологияњои нави аврупої ба иќтисоди Тољикистон таваљљуњи зиёд 
зоњир гардид.

Масъалањои ба имзо расонидани Созишномаи тавсеаёфтаи шари
кию њамкорї миёни Тољикистон ва Иттињоди Аврупо, њамчунин, роњњои 
татбиќи Харитаи роњ оид ба амиќсозии равобити байниминтаќавї аз 
мавзуъњои муњими суњбат буд.

ПЕШВОИ 
МИЛЛАТ 

ДАР САМАРЌАНД

Муњтарам  Шавкат Миромонович,
Њамкасбони азиз,
Њозирини гиромї.
Пеш аз њама, мехоњам ба Президенти Љумњурии Ўз-
бекистон муњтарам Шавкат Миромонович Мирзиёев 
барои даъват љињати иштирок дар кори њамоиши 
имрўза изњори сипос намоям.
Тамоми љањон  имрўз  рўбарўйи  мушкилоти таѓйирёбии 

иќлим ќарор дорад ва минтаќаи мо низ аз ин истисно нест.
Оќибатњои онњо ба иќтисодиёт ва экосистемањои 

кишварњои мо зарари калон расонида, ба њаёти одамон 
тањдид менамоянд.

Дар Тољикистон њаљми  солонаи маблаѓгузории барно
мањои иќлимї беш аз 400 миллион долларро ташкил медињад 
ва дар сурати пайомадњои бузург ин раќам ба 1,5 миллиард 
доллар мерасад. Дар чунин шароит танњо саъю кўшиши 
якљояи кишварњои минтаќа ва дастгирии љомеаи љањонї дар  
бартарафсозии ин мушкилот  ба мо кумак мерасонад.

Хонумњо ва љанобон,
Давоми  бист  соли охир љониби Тољикистон рўзномаи  

марбут ба обу иќлимро дар арсаи љањонї фаъолона пеш
барї карда,  ба масъалањои таѓйирёбии иќлим ва устувории 
экологї таваљљуњи махсус зоњир менамояд.

Ќабули 14 ќатъномаи дахлдори Маљмаи умумии СММ 
бо ташаббуси Тољикистон барои ноил шудан ба њадафњои 
њамоњангшудаи глобалї дар соњаи захирањои об заминаи 
мустањкам гузошт.

Ташаббусњои љањонии мо, инчунин, барои татбиќи ња
дафњо, аз љумла њадафњои  «Рўзномаи рушди устувор ба
рои то соли 2030», асос гузоштанд. Шубњае нест, ки байни 
энергетика ва таѓйирёбии иќлим робитаи зич вуљуд дорад. Ба 
андешаи мо, рушди энергетикаи «сабз» метавонад ќадами 
мусбат дар роњи њифзи иќлим бошад.  

Ќобили таъкид аст, ки њоло дар Тољикистон 98 дарсади 
неруи  барќ  аз манбаъњои  обии кишвар истењсол карда ме
шавад  ва он дар љањон  аз љињати истењсоли энергияи  «сабз» 
аз манбаъњои таљдидшаванда дар љойи шашум ќарор дорад.

Гузашта аз ин, Тољикистон аз рўйи њиссаи партовњои 
газњои гулхонаї бо нишондињандањои пасттарин њаљми онњо 
дар љањон дар љойи 130юм ќарор дорад.

Кишвари мо ба наќша гирифтааст, ки  то соли 2032  пурра 
ба истењсоли неруи барќ аз манбаъњои барќароршавандаи 
энергия гузарад.   

Пиряхњои Тољикистон манбаи захирањои обии минтаќа 
мебошанд ва 60 дарсади онњо  дар њудуди кишвари мо та
шаккул меёбад.

Мутаассифона, таъсири таѓйирёбии иќлими љањонї боиси 
обшавии босуръати пиряхњо мегардад. Аз 14  њазор пирях 
дар Тољикистон њудуди 1300  пирях дар панљоњ соли  охир  
комилан об шудааст. Ин як тамоюли хеле ташвишовар аст, 
зеро пиряхњои мо  танњо манбаи об барои минтаќа набуда,  
дар њифзи иќлими минтаќа  низ наќши муњим мебозанд.

Дар баробари ин, Маљмаи умумии СММ бо ибтикори Тољи
кистон соли 2025ро Соли байналмилалии њифзи пиряхњо ва 

21 мартро  Рўзи љањонии пиряхњо эълон намуд.
Дар  асоси  ин ќарор,  моњи майи соли равон  дар шањри 

Душанбе нахустин Конфронси байналмилалии сатњи баланд 
оид ба њифзи пиряхњо доир мешавад, ки ин боз як наќши  на
зарраси Тољикистон дар  рўзномаи љањонии иќлим хоњад буд.

Бо истифода аз фурсат њамаи шуморо даъват менамоям, 
ки дар кори Конфронси Душанбе  фаъолона иштирок намоед  
ва дар  дастгирии њифзи пиряхњо сањм гузоред.

Муњтарам  иштирокчиёни њамоиш,
 Мо барои равонасозии саъю кўшишњои худ  ба таъмини 

суботи иќлим ва тањкими њамкорї љињати њифз ва истифо
даи оќилонаи захирањои об  минбаъд низ изњори омодагї 
менамоем.

Масъалаи нигоњдории захирањои  об на танњо дар Осиёи 
Марказї, балки дар тамоми љањон муњим буда, амалњои 
мушаххаси устуворро таќозо менамоянд. Аз ин хотир, мо  ис
тифодаи технологияњои муосири каммасраф  ва муносибати 
эњтиёткоронаро  ба ин манбаи муњими њаёт шарти асосии кам 
кардани талафоти об  мешуморем.

Њамзамон, мо даъвати љомеаи байналмилалиро барои 
афзун намудани  маблаѓгузорї барои тадбирњои марбут ба 
њифзи иќлим ва рафъи оќибатњои офатњои табиї дастгирї 
менамоем.

Ин ба кишварњои осебпазир, бахусус кишварњои рў ба 
тараќќї, имкон медињад, ки ба таъсири таѓйирёбии иќлим 
мутобиќ шаванд.

Ташаккур барои таваљљуњатон!

ПИРЯХЊОИ ТОЉИКИСТОН ДАР ЊИФЗИ 
ИЌЛИМИ МИНТАЌА НАЌШИ МУЊИМ МЕБОЗАНД
Суханронии Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар ифтитоњи Њамоиши сатњи баланди «Осиёи 
Марказї дар баробари мушкилоти глобалии иќлим: муттањидшавї барои шукуфоии умумї»                     4-уми апрели соли 2025, Ўзбекистон

ИТТИЛОИЯ
дар бораи Иљлосияи якуми Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии 

Тољикистон даъвати њафтум

Иљлосияи якуми Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
То љи кистон даъвати њафтум 11 апрели соли 2025, соати 10-
00 дар толори иљлосияњои Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон баргузор мегар дад.

Аъзои Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
10 апрели соли 2025 аз соати 0900 то соати 1700 ва 11 апрели 
соли 2025 аз соати 0700 то 0900 дар шуъбаи ташкилии Дастгоњи 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ба ќайд 
гирифта мешаванд.

Телефонњо: 2219835, 2231948.

Њафтуми апрели соли 2025 
тањти раёсати муовини яку-
ми Раиси Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Шер-
муњаммад Шоњиён љаласаи 
навбатии Шурои Маљли-
си намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон 
баргузор гардид.
Дар он масъалањо «Дар бораи 

лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи
кистон «Оид ба ворид намудани 

таѓйир ба Ќонуни Љумњурии Тољи
кистон «Дар бораи суѓуртаи тиббї 
дар Љумњурии Тољикистон», «Дар 
хусуси Ёддошти њамкорї байни 
Вазорати мењнат, муњољират ва 
шуѓли ањолии Љумњурии Тољикис
тон ва Вазорати адлия, Вазорати 
корњои хориљї, Вазорати танду
рустї, мењнат ва некуањволї ва 
Агентии миллии полиси Япония 
дар бораи асосњои њамкории итти
лоотї љињати роњандозии низоми 
захирањои инсонии хориљии дорои 
маќоми «коргари соњибтахассуси 
махсус» ва «Дар хусуси Ёддошти 
тафоњум байни Вазорати мењнат, 
муњољират ва шуѓли ањолии Љумњу
рии Тољикис тон ва Вазорати шуѓл 
ва мењнати Љумњурии Корея оид 
ба сафарбар намудан ва ќабули 
кормандон тавассути низоми иљо
зати кор» мавриди баррасї ќарор 

гирифта, ба љаласаи навбатии 
Иљлосияи якуми Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон даъвати њафтум пеш
нињод гардид.

Масъалањо «Оид ба лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи ворид намудани илова 
ба Кодекси љиноятии Љумњурии 
Тољикистон», «Дар хусуси Созиш
номањои ќарзї, грантї, ќолабї ва 
агентї вобаста ба лоињаи «Рушди 
обёрї дар ноњияи Панљ» байни 

Љумњурии Тољикистон ва Бонки ис
ломии рушд», «Дар хусуси Созиш
нома байни Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва Њукумати Љумњурии 
Италия оид ба њамкорї дар соњаи 
амният», «Дар хусуси Созишнома 
оид ба њамкорї байни Кумитаи 
давлатии амнияти миллии Љумњу
рии Тољикистон ва Хадамоти амни
яти давлатии Шоњигарии Арабис
тони Саудї дар самти мубориза 
бар зидди терроризм ва маблаѓ
гузории он», «Дар хусуси лоињаи 
Ёддошти тафоњум байни Њукумати 
Љумњурии Тољикис тон ва Њукумати 
Давлати Кувайт оид ба мубодилаи 
ќувваи корї дар бахши хусусї», 
«Дар хусуси Протокол оид ба 
ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба Созишнома байни Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва Њукумати 
Давлати Кувайт оид ба канора

гирї аз андозбандии дукарата ва 
пешгирї намудани саркашї аз 
супоридани андозњо аз даромад ва 
сармоя», «Дар бораи лоињаи Ќону
ни Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйироту илова 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи дору, молњои тиббї 
ва фаъолияти фармасевтї», «Дар 
бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид наму
дани таѓйир ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи бехатарии 

саноатии объектњои истењсолии 
хатарнок» барои додани хулоса ба 
кумитањои Маљлиси намояндагон 
ва раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљ
лиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикис тон пешнињод 
карда шуданд.

Шурои Маљлиси намояндагон, 
њамчунин, «Дар бораи даъват 
кардани љаласаи нав батии Иљло
сияи якуми Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон даъвати њафтум» ва «Оид ба 
лоињаи Ќарори Маљлиси намоян
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи рўзномаи 
љаласаи навбатии Иљлосияи якуми 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон даъва
ти њафтум» ќарор ќабул кард.

«Садои мардум»

ЉАЛАСАИ ШУРОИ МАЉЛИСИ 
НАМОЯНДАГОН
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Якуми апрели соли равон дар 
тамоми шањру навоњии мамлакат 
маъракаи даъвати бањории љаво-
нон ба сафи Ќуввањои Мусаллањи 
Љумњурии Тољикистон оѓоз гардид. 
Чун анъана дар як ќатор шањру 
ноњияњо наќшаи даъват дар рўзи 
аввал пурра иљро гардида, љавоно-
ни далеру шуљоъ бо њисси баланди 
ватандўстї ба адои хизмати њарбї 
рањсипор шуданд.

Вилояти Мухтори Кўњистони Бадах-
шон боз њам аз аввалинњо шуда, 
наќшаи даъвати бањории љавонпи-
саронро ба хизмати Ватан-Модар 
101 фоиз иљро намуд. 
Раиси вилоят Алишер Мирзонабот 

дар назди њозирин баромад карда, иброз 
дошт, ки феълан  насли љавон дар зами
наи омўзиши таърихи пурѓановати худ, 
амиќан дарк менамояд, ки дар љањони 
пуртазоди имрўза дар баробари тањкими 
вањдати миллї ва њамгироии мустањками 
иљтимої иќтидори мудофиавии кишвар 
бояд тавоною муќтадир бошад. Имрўз 
дар сафи даъватшудагон фарзандони 
масъулини маќомоту хизматчиёни дав
латї, соњибкорону табибон, муњандисону 
коргаронро мебинем. Яъне, бо чунин 
муносибати масъулиятнок ва ватандўс

тона љавонони мо ва умуман, мардуми 
Тољикистон, омодагию садоќати хешро 
барои хизмат ба Ватан нишон медињанд.

Дар маркази маъмурии вилояти 
Хатлон – шањри Бохтар 1-уми апре-
ли соли равон маросими гусели 
наваскарон ба сафи Артиши миллї 
баргузор гардид.
Раиси вилояти Хатлон Давлаталї Саид 

бо сухани табрикї даъватшавандагонро ба 
муносибати ба сафи Ќуввањои Мусаллањи 
кишвар пайвастан табрику тањният гуфт.

 Њукумати кишвар пайваста барои 
тањкими ќудрати мудофиавї ва фароњам 
сохтани шароити бењтарини хизмат дар 
сафи Ќуввањои Мусаллањ тадбирњои суд
манд меандешад. Исботи ин гуфтањост, 
ки имрўз дар рўзи аввали даъват тамоми 
шањру ноњияњои вилоят наќшаи пешбини
шударо 100 фоиз иљро намуда, наќшаи 
даъвати бањории љавонон ба сафи Ќув
вањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистон 
пурра таъмин гардид. Ин даъвати дуюм 
аст, ки љавонони ѓаюру диловари вилоят 
ихтиёран ба сафи артиш пайваста, наќшаи 
даъват дар вилояти Хатлон дар рўзњои ав

вал ба пуррагї таъмин мегардад,  афзуд 
раиси вилоят.

Якуми апрели соли 2025 дар Муас-
сисаи давлатии амфитеатри «Ањо-
рун»-и шањри Душанбе чорабинии 
тантанавї ва маъракаи гусели 
наваскарон аз шањри Душанбе ба 
сафи Ќуввањои Мусаллањи мамлакат 
баргузор гардид.
Муовини Раиси шањри Душанбе Аб

дурањмон Абдурањмонзода њозиринро ба 
«Рўзи даъватшаванда» табрик намуда, 
миннатдории самимии Раиси шањри Ду

шанбе муњтарам  Рустами Эмомалиро ба 
љавонони навдаъватшуда ва волидайни 
онњо расонид.

Дар идома иттилоъ дода шуд, ки дар 
рўзи аввали даъвати љавонон ба хизмати 
њарбї 456 нафар љавонони ватандўсти 
пойтахт ба таври ихтиёрї ба хизмати њар
бї рањсипор гардиданд, ки 41%и наќшаи 
даъватро ташкил медињад.

Зимни чорабинї модари яке аз даъ
ватшавандагон аз номи тамоми модарон 
ба ихтиёриён дуои хайр дода, маросими 
нонгазони чорабиниро анљом дод.

Дар идома намоиши машќњои њарбї 
ва варзишї аз љониби сарбозон сурат ги
рифта, дар ќисмати фарњангии чорабинї 
аз љониби дастањои њунарї барномаи 
консертї пешнињоди иштирокчиён гардид.

Субњи 1-уми апрели соли 2025 дар 
ќисми њарбии ќўшунњои зудамали 
Вазорати мудофиаи Љумњурии Тољи-
кистон дар ноњияи Рашт маъракаи 
гусели наваскарон ба сафи Ќув-
вањои Мусаллањи кишвар доир шуд.
Дар майдони ќисми њарбї даъватша

вандагон аз ноњияњои минтаќаи Рашт ба 
таври ихтиёрї барои њамроњ шудан ба 
сафи Артиши миллї њозир гардиданд. Дар 
натиља, ноњияњои Сангвор, Лахш, Тољико
бод, Нуробод ва Рашт сад фоиз наќшаи 

даъвати њарбиро иљро намуданд.
Дар њамоиши идона раиси ноњияи 

Рашт Зарина Идизода иброз намуд, ки 
мо бояд њамеша дар хотир дошта бошем, 
ки хизмат ба Ватан ин хизмат ба падару 
модар, ањли оила, зодгоњ ва сарзамини 
аљдодї мебошад. Аз ин лињоз, њар яки 
мо бояд Ватанро дар баробари љони худ, 
мисли модари худ дўст дорем ва онро 
љавонмардона њимоя ва њифз намоем. 

Зимни њамоиш модари яке аз навас
карон Бикабї Шарифова иброз дошт, ки 
мо, модарони Раштонзамин, аз он ифти
хор менамоем, ки фарзандони мо сиёсати 
хирадмандонаи Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмонро дастгирї намуда, ба
рои њифзи марзу буми Ватани азизамон 
ба таври ихтиёрї ба сафи Артиши миллї 
њамроњ гардиданд. 

Раиси Љамоати дењоти Аскалони ноњи
яи Рашт Ќиёмиддин Авродов гуфт, ки дар 
ин даъват ман аз њудуди љамоати дењот 
аввалин шуда писари худамро ба сафи 
Ќуввањои Мусаллањи кишвар номнавис 
кардам. Мо ифтихор мекунем, ки фар
зандони мо барои давлату миллати хеш 
хизмат мекунанд. 

С. СУННАТЇ, М. ИМОМНАЗАР, 
С. СУЛТОНОВ, Д. МИРЗО, 
«Садои мардум»

ДАЪВАТИ 
БАЊОРИИ 
ЉАВОНОН 
ОЃОЗ ШУД

Таъкид гардид, ки Тољикистон 
барои иштирок дар лоињаи Алоќаи 
моњворавии Иттињоди Аврупо ва 
Осиёи Марказї» омода аст.

Рушди њамкорї дар самти раќа
микунонї, гузариш ба њукумати 
элект ронї ва рушди зењни сунъї 
муњим дониста шуд.

Ањамияти Стратегияи Иттињоди 
Аврупо барои кишварњои Осиёи 
Марказї, ташаббуси нави «Дарвозаи 
глобалї» ва барномањои бисёрсолаи 
индикативї таъкид гардид.

Дар робита ба њалли мушкилоти 
глобалї изњори бовар карда шуд, 
ки Иттињоди Аврупо дар Конфронси 
байналмилалї оид ба њифзи пир яхњо 
моњи майи соли равон дар шањри 
Душанбе дар сатњи муносиб иштирок 
хоњад кард.

3-юми апрели соли равон дар 
шањри Самарќанд Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон, њамчунин, бо Прези-
денти Бонки аврупоии таљдид 
ва рушд хонум Одил Рено - 
Бассо  мулоќот намуданд.
Тавре таъкид гардид, дар давраи 

њамкорї  аз љониби Бонки аврупоии 
таљдид ва рушд дар Тољикистон 184 
лоиња мавриди тат биќ ќарор гириф
тааст, ки маблаѓи умумии онњо ба 
беш аз як миллиард доллар мера
сад. Ин лоињањо асосан дар самтњои 
тањкими низоми молиявї, рушди 
бахши хусусї ва соњањои наќлиёту 
энергетика татбиќ мегарданд.

Лоињањои марбут ба  таъмини 
ањолї бо об ва баланд бардоштани 
сатњи хизматрасонии коммуналї аз 
бахшњои дигари њамкории Тољикис
тон бо Бонки аврупоии таљдид ва 
рушд арзёбї гардида, алоќамандии 
Тољикистон ба рушди њамкорї таъ
кид гардид.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон  сатњи њамкорї 
бо бонкро баланд арзёбї намуда,  
изњор доштанд, ки татбиќи лоињањои 
муштарак бо назардошти таъсири 
манфии омилњои беруна ба иќти
содиёти Тољикистон дар шароити 
кунунї басо муњим мебошад.

Зарурати густариши њамкорї 
барои идомаи ислоњоти иќтисодї 
ва тобовар намудани иќтисодиёти 
Тољикистон ба хатарњои имрўза, љал

би маблаѓњои грантї ва имтиёзноки 
шарикони рушд таъкид гардид.

Изњори бовар карда шуд, ки 
њамкории Тољикистон бо Бонки ав
рупоии таљдид ва рушд дар татбиќи 
лоињањои афзалиятнок дар доираи 
«рўзномаи сабз» минбаъд таќвият 
меёбад.

3-юми апрели соли љорї дар 
шањри Самарќанд дар њоши-
яи Њамоиши «Осиёи Марказї 
ва Иттињоди Аврупо» Прези-
денти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон бо Прези-
денти Љумњурии Ўзбекистон 
муњтарам Шавкат Мирзиёев 
мулоќот намуданд.
Дар вохўрї вазъ ва дурнамои 

муносибатњои Тољикистону Ўзбекис
тон, инчунин, масъалањои мубрами 

байналмилалї ва минтаќавї бар
расї шуд.

Президенти кишвари мо  муњта
рам Эмомалї Рањмон аз суръа
ти рушди њамкорї, аз љумла дар 
бахшњои иќтисодию тиљоратї ва 
фарњангию гуманитарї, изњори ќа
ноатмандї намуданд.

Шавкат Мирзиёев бори дигар 
аз таассуроташон аз чорабинињои 
чанде пеш дар шањри Хуљанд баргу
зоршуда ёдовар гардида, ба љараён 
ва натиљањои онњо бањои баланд 
доданд.

Аз имзои Ањднома миёни 
Љумњурии Тољикистон ва Љумњурии 
Ўзбекис тон дар бораи муносибатњои 
њампаймонї изњори ќаноатмандї 
карда шуд ва бори дигар ањамияти 
он дар рушди њамкории байни
давлатї таъкид гардид.

Ба масоили густариши њамкорї 
дар бахшњои гуногуни саноат, тат
биќи имконоти содиротиву сармоя
гузорї ва вусъати робитањои байни 
минтаќањо таваљљуњи зиёд зоњир 

гардид. Њамчунин, оид ба дигар мав
зуъњои мавриди таваљљуњи муштарак 
гуфтугўи судманд сурат гирифт.

4-уми апрели соли 2025 дар 
шањри Самарќанд Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар Њамоиши «Осиёи 
Марказї ва Иттињоди Авру-
по» иштирок ва суханронї 
 намуданд.

Њамоиш бо истиќболи сарони 
давлатњои Осиёи Марказї ва роњ
барияти Иттињоди Аврупо аз љониби 
Президенти Љумњурии Ўзбекистон 
муњтарам Шавкат Мирзиёев ва 
аксгирии якљояи роњбарони давлатњо 
ва њайатњои расмї оѓоз ёфт.

Президенти кишвари мо муњта
рам Эмомалї Рањмон рушди мут
тасили муносибатњо бо Иттињоди 
Аврупоро дар сатњи дуљониба ва 
бисёрљониба яке аз самтњои афзали
ятноки сиёсати хориљии Тољикис тон 
номиданд.

Таъкид гардид, ки Харитаи роњ 
оид ба амиќсозии равобит миёни 
Осиёи Марказї ва Иттињоди Аврупо 
санади калидї гардида, њамкории 
байниминтаќавиро танзим мена
мояд.

Роњбари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар робита ба 
вазъи њамкорињои тиљоратию иќтисо
дї миёни кишварњои  Осиёи Марказї 
ва Иттињоди Аврупо чунин иброз 
доштанд: «Мо њадаф дорем, ки 
содироти мањсулотро аз истењсол
кунандагони тољик ба бозорњои Ав
рупо аз љумла, тавассути истифодаи 
имтиёзњои тиљоратии ба њамдигар 
боз њам густариш бахшем».

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон оид ба имкону 
захирањои табиии кишвари мо, иќти
дорњои бахши саноат, энергетика 
ва кишоварзї андешаронї намуда, 
изњор доштанд, ки Тољикистон барои 
љалби сармояи хориљї, ворид карда
ни технологияњои навини аврупої 
ва истифодаи таљрибаи ширкатњои 
бонуфуз њавасманд мебошад.

Иштироки Иттињоди Аврупо дар 
маблаѓгузории лоињањои соњањои 
энергетика, кишоварзї, саноат, 
наќлиёт ва инфрасохтори коммуни
катсионї муњим дониста шуд.

Таъкид гардид, ки масъалаи 
рушди энергетика бо назардошти 
афзудани талабот ба ќувваи барќ то
рафт хусусияти муњим касб мекунад 
ва аз ин рў, яке аз самтњои ояндадор 
дар минтаќаи мо њамкорї дар соњаи 
энергетикаи «сабз» мебошад.

«Барои Тољикистон бахши энер
гетика, яъне манбаъњои барќа
роршавандаи энергия, ки ба он 
гидроэнергетика низ шомил аст, на 
танњо барои ќонеъ кардани ниёзњои 
иљтимоию иќтисодии миллї, балки 
барои рушди минбаъдаи њамко
рии минтаќавї низ муњим аст»,  
изњор дош танд муњтарам Эмомалї 
 Рањмон.

Аз сањми Иттињоди Аврупо дар 
бунёд ва навсозии иќтидори тав
лиди энергияи «сабз» дар кишвари 
мо ёдовар шуда, Роњбари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ишти
роки муваффаќи онро дар татбиќи 
тарњњои неругоњњои барќи обии 
«Норак», «Себзор» ва «Ќайроќќум» 
таъкид намуданд.

Даъват ба амал оварда шуд, 
ки Иттињоди Аврупо дар заминаи 
дуљониба ё дар доираи ташаббуси 
«Дарвозањои глобалї» дар бунёд ва 

таљдиди иншооти гидроэнергетикї, 
ки намунаи иќтисод ва энергетикаи 
«сабз» мебошанд, сањм гузорад.

Мусоидати Иттињоди Аврупо дар 
бунёди инфрасохтори интиќоли не
руи барќ ба Осиёи Љанубї тавассути 
хати интиќоли CASA1000 баланд 
арзёбї гардид.

Роњбари давлати мо муњтарам 
 Эмомалї Рањмон оид ба наќшањои 

Тољикистон дар бораи то соли 2030 
афзоиш додани иќтидори истењсоли 
ќувваи барќ аз неруи офтоб ва ша
мол то 10 фоизи тамоми истењсоли 
неруи барќ дар кишвар андешаронї 
намуданд.

Сарвари давлат иброз доштанд, 
ки «мо дар асоси Стратегияи рушди 
иќтисоди «сабз» то соли 2032 истењ
соли энергияро дар кишвар пурра аз 
њисоби манбаъњои таљдидшаванда 

ба роњ монда, то соли 2037 Тољикис
тонро ба кишвари «сабз» табдил 
медињем».

Аз ташаббусњои љањонии Тољи
кистон оид ба њалли мушкилоти 
глобалї, аз љумла њифзи пиряхњо, 
ёдовар шуда, Президенти кишвар 
таъкид доштанд, ки дар охири моњи 
майи соли равон дар шањри Душан
бе баргузории нахустин Конфронси 

байналмилалии сатњи баланд доир 
ба ин мавзуъ дар назар аст. Дар ин 
зимн, изњори бовар карда шуд, ки 
шарикони аврупої ва минтаќавии 
Тољикистон дар кори конфронси 
дарпешистода фаъолона иштирок 
менамоянд.

Роњбари давлати мо муњтарам 
Эмомалї Рањмон, њамчунин, оид 
ба омилњои муњими рушди устуво

ри робитањои байниминтаќавї, аз 
љумла наќлиётию коммуникатсионї, 
андешаронї намуданд.

Густариши њамкорї барои руш
ди бахши хусусї ва сармоягузорї 
ба таъсиси љойњои корї, омодасо
зии коргарони баландихтисос ва 
 тавсеаи робитањои фарњангию гума
нитарї љузъи муњими муносибатњои 
кишварњо номида шуд.

Дар ин робита, Сарвари давлат 

муњтарам Эмомалї Рањмон, њам
чунин, оид ба тавсеаи њамкорї дар 
соњаи маориф, аз љумла кушодани 
филиалњои донишгоњњои аврупої 
дар кишвари мо ва зиёд кардани 
квотањо барои тањсил дар муас
сисањои таълимии Аврупо, изњори 
њавасмандї намуданд.

Гуфта шуд, ки сайёњї метавонад 
барои ба роњ мондани робитаи мус

таќим байни мардумонамон њамчун 
занљираи муњим хизмат намояд.

Рушди минбаъдаи њамкорї бо 
Иттињоди Аврупо дар чањорчўби 
барномањои минтаќавї, аз ќабили 
БОМКА ва КАДАП, муњим арзёбї 
гардид.

4-уми апрели соли равон дар 
шањри Самарќанд Президенти 
Љумњурии Тољикис тон, Пешвои 

миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар Њамоиши сатњи 
баланди «Осиёи Марказї дар 
баробари мушкилоти глобалии 
иќлим: муттањидшавї барои 
 шукуфоии умумї» иштирок ва 
суханронї намуданд.
Сарвари давлат муњтарам 

 Эмомалї Рањмон изњор доштанд, 
ки љањон имрўз бо мушкилоти 
таѓйирёбии иќлим рў ба рў аст ва 

минтаќаи мо низ аз ин истисно 
нест. Таъкид гардид, ки оќибатњои 
фољиабори таѓйирёбии иќлим 
ба иќтисодиёт ва экосистемањои 
кишварњои мо зарари калон расо
нида, ба њаёти одамон тањдид 
менамояд.

Президенти кишвари мо муњта
рам Эмомалї Рањмон аз њаљми со
лонаи маблаѓгузории барномањои 

иќлимї дар Тољикистон ёдовар 
шуда, таъкид намуданд, ки он беш 
аз 400 миллион долларро ташкил 
медињад ва дар сурати пайомадњои 
бузург ин раќам ба 1,5 миллиард 
доллар мерасад.

Изњор карда шуд, ки дар чунин 
шароит танњо саъю кўшишњои 
якљояи кишварњои минтаќа ва 
дастгирии љомеаи чањонї барои 
бартарафсозии ин мушкилот ба мо 
кумак мерасонад.

«Ќабули 14 ќатъномаи дахлдори 
Маљмаи умумии Созмони Милали 
Муттањид бо ташаббуси Тољикистон 
барои ноил шудан ба њадафњои ња
моњангшудаи глобалї дар соњаи об 
заминаи мустањкам гузошт»,  изњор 
доштанд Президенти кишвар муњта
рам Эмомалї Рањмон ва таъкид на
муданд, ки ташаббусњои љањонии мо, 
инчунин, барои татбиќи њадафњо, аз 
љумла њадафњои «Рўзномаи рушди 
устувор барои то соли 2030», мусо
идат намуданд.

Зикр гардид, ки дар Тољикистон 
њоло 98 дарсади неруи барќ аз ман
баъњои обии худї истењсол карда 
мешавад ва кишвари мо дар љањон 
барои истењсоли энергияи «сабз» аз 
манбаъњои таљдидшаванда дар љойи 
шашум ќарор дошта, тибќи наќша то 
соли 2032 пурра ба истењсоли неруи 
барќ аз манбаъњои барќароршаван
даи энергия мегузарад.

Таъкид карда шуд, ки пиряхњои 
Тољикистон манбаи асосии захи
рањои обии минтаќа мебошанд ва 60 
дарсади оби Осиёи Марказї дар њу
дуди кишвари мо ташаккул меёбад.

Доир ба ањамияти масъалањои 
марбут ба таѓйирёбии иќлим сухан 
гуфта, Сарвари давлат аз обша
вии пиряхњо, аз љумла комилан об 
шудани њудуди 1300 адад аз 14 
њазор пиряхи њудуди Тољикистон дар 
панљоњ соли охир, изњори нигаронї 
намуданд.

Ба таъкиди Президенти кишвар 
ин њолат тамоюли хеле ташвишовар 
мебошад, зеро пиряхњои Тољикистон 
танњо манбаи об барои минтаќа 
набуда, дар нигоњдории иќлими 
минтаќа низ наќши муњим мебозанд.

«Маљмаи умумии Созмони Мила
ли Муттањид бо ибтикори Тољикистон 
соли 2025ро Соли байналмилалии 
њифзи пиряхњо ва 21 мартро Рўзи 
љањонии пиряхњо эълон намуд», 
 изњор доштанд Сарвари давлат 
муњтарам  Эмомалї Рањмон ва ёдо
вар шуданд, ки дар асоси ин ќарор 
моњи майи соли равон дар шањри Ду
шанбе нахустин Конфронси байнал
милалии сатњи баланд оид ба њифзи 
пиряхњо доир мешавад ва ин боз як 
наќши назарраси Тољикистон дар 
рўзномаи љањонии иќлим хоњад буд.

Аз иштирокдорони њамоиш ба
рои иштироки фаъолона дар кори 
Конфронси Душанбе ва дар маљмуъ, 
барои сањмгузорї дар њифзи пиряхњо 
даъват намуданд.

Истифодаи технологияњои му
осири каммасраф ва муносибати 
эњтиёткорона ба об чун манбаи 
муњимтарини њаёт шарти асосии 
кам кардани талафоти он шуморида 
шуд. Дар ин зимн, аз љомеаи бай
налмилалї даъват карда шуд, ки ба 
масъалаи афзуннамоии маблаѓгузо
рии чорањои марбут ба њифзи иќлим 
ва рафъи оќибатњои офатњои табиї 
ба кишварњои осебпазир, бахусус 
кишварњои рў ба тараќќї, тадбирњо 
биандешанд.

4-уми апрели соли љорї Пре-
зиденти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон пас аз анљо-
ми сафари корї ва иштирок 
дар Њамоиши «Осиёи Марказї 
ва Иттињоди Аврупо» ва Ња-
моиши сатњи баланди «Осиёи 
Марказї дар баробари муш-
килоти глобалии иќлим: мут-
тањидшавї барои шукуфоии 
умумї» аз шањри Самарќанд 
ба Ватан баргаштанд.
 Дар Фурудгоњи байналмилалии 

Самарќанд мењмони олиќадр  Пре
зиденти кишвар муњтарам Эмомалї 
Рањмонро Сарвазири Љумњурии 
Ўзбекистон Абдулло Орипов ва ди
гар намояндагони воломаќом гусел 
намуданд.

www.prezident.tj
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ДОВТАЛАБОНИ АЗИЗ!

Шумо айни замон дар ростои ин
тихоби касби ояндаи худ ќарор 

доред. Таќдири њар инсон ва амалї шу
дани орзуву ниятњо њам ба касби интихоб
кардааш сахт иртибот мегирад. Интихоби 
дурус ти шумо дар идомаи тањсил ва 
соњибкасб шудан кафолати ояндаи дурах
шон ва шарти асосии татбиќи рисолати 
инсониатон дар љомеа ба њисоб меравад. 
Аз ин рў, дар интихоби пешаи худ таваљљуњ 
намоед ва ояндабин бошед, зеро мо дар 
асри рушди техника ва технологияи навин 
ќарор дорем. Дар шароити имрўз тамоми 
сохтору корхона ва ташкилоту идорањо ба 
мутахассисони донишманду дорои диди 
тоза эњтиёљ доранд. Барои ин дар Дониш
гоњи байналмилалии сайёњї ва соњибкории 
Тољикистон шароити мусоид фароњам 

мебошад. Ин њама имкон медињанд, ки 
орзуњои шумо барои мутахассиси касбї 
шудан дар Донишгоњи байналмилалии 
сайёњї ва соњибкории Тољикистон амалї 
гардад. 

ДОВТАЛАБОНИ ГИРОМЇ!

Донишгоњи байналмилалии сайёњї 
ва соњибкории Тољикистон њамсоли 

Истиќлоли давлатии кишвар аст. Албат
та, пешравињо дар ин таълимгоњи олї 
дар давоми мављудияташ зиёданд, вале 
ташрифи Асосгузори сулњу вањдати миллї 
 Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ва 
Раиси шањри Душанбе муњтарам Рустами 
 Эмомалї ва ифтитоњи биноњои нави таъ
лимии донишгоњ муњимтарин дастовард 
мањсуб меёбанд.

1уми сентябри соли 2021 Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољи
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон бо 
 Раиси шањри Душанбе муњтарам Рустами 
 Эмомалї ду бинои нави таълимии Дониш
гоњи байналмилалии сайёњї ва соњибкории 
Тољикистонро мавриди истифода ќарор 
доданд. Њар ду бино, ки яке 5 ва дигаре 
3ошёна буда, дорои синфхонањои таъ
лимї, њуљрањои корї, озмоишгоњ, аз љумла 
ташхисгоњи гумрукї, синфхонаи таълимии 
фанни муњосибот, интеллекти сунъї, мењ
монхонаи таълимї, сайёњї, сайёњии кўњї, 
бонки таълимї ва синфхонаи лингафонї, 
мебошанд. Њамчунин, иншооти нав дорои 
китобхона бо 92 њазор нусха китоби чопї, 
941 њазор нусха китоби электронї ва 
толори фарњангї барои 600 љойи нишаст 
мебошад.

ДОВТАЛАБОНИ АЗИЗ!

Мо – њайати раёсат ва омўзгоро
ни донишгоњ пайваста кўшиш 

дорем, ки дар самти тарбияи кадрњои 
баландихтисоси соњаи сайёњї ањамияти 
бештар дињем. Њоло дар донишгоњ барои 
омўзондани мутахассисони оянда дар 
соњањои муњими иќтисоди кишвар беш аз 
200 омўзгори ботаљриба ва соњибунвон 
фаъолият доранд.

Муваффаќияти дигари мо ин аст, ки бо 
дастгирии Њукумати Љумњурии Тољикистон 
филиалњои донишгоњ дар вилоятњои Суѓду 
Хатлон (шањрњои Хуљанд ва Левакант) 
таъсис ёфта, њоло фаъолияти пурсамар 
доранд. 

Имрўз барномањои таълимии ихтисос
њои донишгоњ ба стандартњои байнал
милалии тањсилот мутобиќ гардонида 

шудаанд. Вобаста ба талаботи замон 
ихтисоси нав таъсис ёфта, донишљўён 
бо забонњои англисї ва русї низ таълим 
мегиранд.

Хушбахтона, њоло Донишгоњи байнал
милалии сайёњї ва соњибкории Тољикис
тон шомили Ассотсиатсияи донишгоњњои 
Осиё мебошад. Ин имкон медињад, ки 
робитањои хориљии донишгоњ бо до
нишкадаву донишгоњњо ва марказњои 
илмїтањќиќотии ватанию хориљї густа
риш ёбад. Умуман, раёсати донишгоњ ба 
рушди робитањои хориљї бо донишгоњу 
донишкадањои дохилию хориљ аз кишвар 
таваљљуњи зиёд зоњир менамояд. Айни 
замон теъдоди шартномаи њамкорї бо 
муассисањои олии хориљї ба 200 адад 
расидааст, ки муњимтарини онњо шарт
номаи њамкорї бо Донишгоњи илм њои 
компютерї ва муњандисии Малайзия 
(University Malaysia of Computer Science 
& Engineering (UNIMY)) ва Донишгоњи 
давлатии сайёњї ва хизмати Россия 
мебошанд.

Дар Донишгоњи байналмилалии сай
ёњї ва соњибкории Тољикистон аз тара
фи раёсат пайваста љавонони болаёќат, 
ки барои аз худ кардани дониш кўшиш 
мекунанд ва дар чорабинињои дохилї 
ва байналмилалї иштироки фаъол ме
намоянд, дастгирї ёфта, бо туњфањои 
пулию молї њавасманд мегарданд.

Дар интињо бо таманниёти орзуњои 
нек ба шумо – довталабони гиромї дар 
интихоби касби ояндаатон муваффаќият 
хоњонам. Донишгоњи байналмилалии сай
ёњї ва соњибкории Тољикистон ва фили
алњои он дар шањрњои Хуљанд, Левакант, 
Данѓара интизори шумо – довталабони 
азиз мебошанд.

АСРОРЗОДА Убайдулло Саттор, 
ректори Донишгоњи 

байналмилалии сайёњї ва 
соњибкории Тољикистон, доктори 

илмњои иќтисодї, профессор

НАЌШАИ ЌАБУЛИ ДОВТАЛАБОН БАРОИ СОЛИ ТАЊСИЛИ 2025-2026

Ихтисос ЊАМАГЇ

РЎЗОНА ФОСИЛАВЇ Маблаѓи
шартномаи

 рўзона
Тољикї Русї 

Тољикї
 Русї *

Маблаѓи
шартномаи 
фосилавї

№ Б А К А Л А В Р И А Т
Кластери 1-ум – «Табиї ва техникї»

1 140010104Бехатарии иттилоотї 25 20/5* 4448
2 1400301Зењни сунъї 25 20/5* 4128
3 140010103Системањои компютерии бонкї 25 20/5* 5156
4 131030102Математика (фаъолияти илмию педагогї) 25 20/5* 2400
5 131030301Математикаи амалї (фаъолияти илмию истењсолї) 25 20/5* 2880
6 131030302Математикаи амалї (фаъолияти илмию педагогї) 35 20/5* 10 2880 2880
7 140010108Муњандиси барномавї 35 30/5* 3953
8 108010107Таълими касбї (информатика) 25 17/8* 3200

9 140030103Технологияи зењнии компютерии реинжинеринг ва 
бизнесравандњо 25 20/5* 3600

10 131040103Физика (фаъолияти илмию педагогї) 25 17/8* 2800
Кластери 2-юм – «Иќтисод ва география»

11 125010403Андоз ва андозбандї 90 35/5* 35/5* 10 4480 5600
12 125 01 11Аудит ва ревизия 25 20/5* 4888
13 125 01 08Бањисобгирии бухгалтерї, тањлил ва аудит 35 20/5* 10 3136 4480

14 125010801Бањисобгирии бухгалтерї, тањлил ва аудит дар 
бонкњо 35 30/5* 25/5* 10 3760 4624

15 125010803Бањисобгирии бухгалтерї, тањлил ва аудит дар 
муассисањои буљетї ва илмї 25 20/5* 4288

16 125010805Бањисобгирии бухгалтерї, тањлил ва аудит дар 
саноат 50 20/5* 25 10 3760 4624

17 196010103Бехатарии иќтисодї 25 20/5* 4400

18 126020101Бизнесмаъмуриятчигї дар соњаи истењсолот ва 
хизмат 25 20/5* 3200

19 102040503География. Иќтисодиёт 25 20/5* 2880
20 102040504География. Њифзи табиат 25 20/5* 2880
21 1260101Идораи давлатї 80 65/5* 10 2720 3928
22 126020106Идораи зидибуњронии корхона 25 17/8* 3200
23 126010101Идораи маќомоти мањаллї 25 20/5* 3768
24 125010711Иќтисодиёт ва идора дар корхонаи саноатї 25 20/5* 3522
25 125010717Иќтисодиёт ва идораи сайёњї 60 45/5* 10 3492 4010
26 127010116Иќтисодиёт ва ташкили истењсолот (саноати сабук) 25 17/8* 3448

27 127010120Иќтисодиёт ва ташкили истењсолот (саноати 
хўрокворї) 25 17/8* 2800

28 127010110Иќтисодиёт ва ташкили истењсолот (энергетика) 25 17/8* 3200
29 1250103Иќтисодиёти љањонї 100 55/5* 25/5* 10 3544 4880
30 125010202Иќтисодиёти молиявї ва бонкї 25 20/5* 5156
31 125011026Иќтисодиёти раќамї 25 20/5* 3696
32 1250107 05Иќтисодиёт ва идоракунї дар корхонањои савдо 25 20/5* 3200
33 125 01 07 32Иќтисодиёт ва ташкили бизнеси тарабхонањо 25 20/5* 2800
34 125 01 07 31Иќтисодиёт ва ташкили фаъолияти соњибкорї 25 20/5* 2800
35 131030503Иќтисодиёти молиявї 25 20/5* 4800
36 1250112Информатикаи иќтисодї 25 20/5* 4024
37 103020109Кишваршиносї ва сайёњї 25 20/5* 3636
38 125010402Кори бонкї 105 55/5* 30/5* 10 4480 5600

39 123011204Кори осорхона ва њифзи ёдгорињои таърихию 
фарњангї (мероси фарњангї ва сайёњї) 25 17/8* 3636

40 131030602Кибернетикаи иќтисодї (Технологияњои иттилоотї 
дар иќтисодиёт) 25 17/8* 5244

41 1260203Маркетинг 50 45/5* 4090
42 1260202Менељмент 60 45/5* 10 2616 3636
43 126020210Менељмент дар соњаи сайёњии байналмилалї 60 20/5* 20/5* 10 2528 3522
44 126020202Менељменти байналмилалї 25 20/5* 4328

45 126020203Менељменти инноватсионї 25 20/5* 3636
46 125010410Менељменти молиявї 60 45/5* 10 3200 4000
47 1570102Менељмети экологї ва аудит дар саноат 25 17/8* 3848
48 1260202 17Менељменти бонкї 50 35/5* 10 3200 4400
49 1260202 22Менељменти тарабхона ва мењмонхона 25 20/5* 2800
50 1250104Молия ва ќарз 100 55/5* 25/5* 10 4480 5600
51 125010409Молия ва назорат дар фаъолияти гумрук 25 20/5* 5156
52 1250101Назарияи иќтисодиёт 25 17/8* 2800
53 1250105Омор 25 20/5* 3248
54 1890101Саёњат ва мењмондорї 50 45/5* 3200
55 89010104Сайёњии экологї 25 20/5* 2800
56 1910201 01Сервиси тарабхона ва мењмонхона 25 20/5* 2800
57 123010101Сиёсати берунї ва дипломатия 50 20/5* 25 4968
58 126010301Танзими давлатии иќтисодиёти миллї 25 20/5* 3600
59 196010102Таъмини иќтисодии фаъолияти гумрукї 100 95/5* 4852
60 140010202Технология ва низоми иттилоотї (дар иќтисодиёт) 60 45/5* 10 3368 3953
61 13103060104Технологияњои иттилоотии идора дар иќтисодиёт 25 20/5* 3976
62 1960101Хадамоти гумрукї 90 75/5* 10 4988 5600

Кластери 3-юм – «Филология, педагогика ва санъат»
63 13102010203Географияи сайёњї ва менељменти саёњат 25 20/5* 3864
64 102 03 01Забон ва адабиёти тољик 50 35/5* 10 2400 2800
65 1020306Забони хориљї (забони англисї) 50 35/5* 10 4480 5600
66 1020306Забони хориљї (забони русї) 35 20/5* 10 3200 4000
67 1020306Забони хориљї (забони хитої) 40 35/5* 5600
68 1020306Забони хориљї (забони олмонї) 25 20/5* 3200
69 1 230109Рўзноманигории байналмилалї 25 20/5* 2800
70 1010101Тањсилоти томактабї 35 20/5* 10 2400 3200
71 101020205Тањсилоти ибтидої. Забони хориљї (Забони англисї) 25 20/5* 3200

72 123010205Таъминоти забонии робитањои байнифарњангї 
(робитањои иќтисодии берунї) 25 20/5* 2800

73 121 05 07Филологияи Шарќ (забони арабї) 25 20/5* 4000
Кластери 4-ум – «Љомеашиносї ва њуќуќ»

74 1260102Идораи давлатї ва њуќуќ 25 20/5* 4800
75 1230101Муносибатњои байналмилалї 85 48/2* 22/3 10 4372 5128
76 125010205Њуќуќи гумрукї 70 55/5* 10 4988 5600
77 1240103Њуќуќи иќтисодї 25 20/5* 5236
78 124 01 02 04Њуќуќи андозу бонкї 25 20/5* 4800
79 124010105Њуќуќи байналмилалї 25 20/5* 5128
80 124010302Танзими њуќуќии молия ва ќарз 25 20/5* 5156
81 123010103Ташкили робитањои байналмилалї 25 20/5* 2800
82 124010201Ташкили фаъолияти маќомоти давлатї 35 19/6* 10 2400 3200
83 196010101Таъмини њуќуќии фаъолияти гумрукї 130 115/5* 10 4480 5600
84 124010301Таъмини њуќуќии фаъолияти тиљоратї 25 20/5* 4988
85 102 0101Таърих 25 20/5* 3600
86 193010101Фаъолияти њифзи њуќуќ (Полиси сайёњї) 35 15/10* 10 3200 4600
87 124010106Хадамоти консулї 50 40/10* 5128
88 1240102Њуќуќшиносї 75 30/5* 25/5* 10 4000 5600

Кластери 5-ум – «Тиб, биология ва варзиш»
89 18902017901Сайёњии осоишгоњїтабобатї 55 50/5* 4248
90 179010301Тибби сайёњї 55 50/5* 4488

Факултети муштараки байни Донишгоњи давлатии сайёњї ва хизмати Федератсияи Россия ва Донишгоњи 
байналмилалии сайёњї ва соњибкории Тољикистон

91 38.03.01Иќтисодиёт (Иќтисодиёти корхона ва ташкилот) 25 2800
92 38.03.02Менељмент (Менељменти ташкилот) 25 2800
93 43.03.01Сервис 25 2800
94 43.03.02Туризм 25 2800
95 43.03.03Фаъолияти мењмонхонавї 25 2800

Дар Маркази миллии тестї рамзи Донишгоњи 
байналмилалии сайёњї ва соњибкории Тољикистон 203 
ва номи кўтоњшудаи он ДБССТ мебошад.

Довталабони гиромї, њангоми интихоби муасси-
сањои тањсилоти олии касбї дар Маркази миллии тестї 
раќами                                   -ро дар љойи аввал гузоред!

Эзоњ: Маблаѓи шартномаи тањсил бе назардошти 
пардохти андозњои њатмї нишон дода шудааст.

  ОЯНДАИ ДУРАХШОН  ОЯНДАИ ДУРАХШОН
бо Донишгоњи байналмилалии сайёњї ва соњибкории Тољикистонбо Донишгоњи байналмилалии сайёњї ва соњибкории Тољикистон

Дар куљо тањсил ва кадом ихтисосро бояд интихоб намуд?

203203
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Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 2385371; 
сармуњаррир факс 221 36 04; муовини якум, роњбари хабарнигорони минтаќавї 2385356; муовин 
 238 5452; котибот 2385932; муњаррири шуъбаи сиёсат ва њуќуќ 2385895; муњаррири шуъбаи иќтисод 
2385891; муњаррири шуъбаи фарњанг ва иљтимої 2385893; муњаррири шуъбаи ахбор 2385297; 
муњосибот 238 53 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 2385457; хабарнигорони минтаќавї 
дар ВМКБ 933555103; вилояти Хатлон 919678878, 985828197; ШНТЉ 918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj 
ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво
над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 7 апрели 
соли 2025, соати 15:20

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 35305 нусха

Навбатдори шумора
М. Солињзода

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон мардум
Садои 

ЊИСОБОТИ МОЛИЯВИИ ЉСП «БОНКИ РУШДИ 
ТОЉИКИСТОН» БАРОИ СОЛИ 2024

Специальное уведомление
о вакантной должности:

Название вакансии:
Специалист по 

окружающей среде
Для получения полной информации отсканируйте QR-код.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Шањодатномаи гумшудаи баќайдгирии 

давлатии хољагии дењќонии «Омина» бо РЯМ 
3130030255, ки онро Нозироти андоз дар 
ноњияи Хуросон ба Нуров Сомон Сайфулло
евич додааст, эътибор надорад.

Дафтарчаи имтињонии гумшуда, ки онро 
Коллељи технологии шањри Душанбе соли 
2022 ба донишљўи факултети молиявию иќти
содї Шарипова Мавзуна додааст, эътибор 
надорад.

Вараќаи баќайдгирии гумшудаи №1147617, 
ки онро Вазорати корњои дохилии Љумњурии 
Тољикистон 26 августи соли 2024 тањти ќайди 
654 ба шањрванди Љумњурии Исломии Афѓо
нистон (гуреза) Акбарї Абдул Борї додааст, 
эътибор надорад.

Шиносномаи гумшудаи А 03775379, ки 
онро ШВКД 2 дар ноњияи Фирдавсии шањри 
Душанбе 15 июли соли 2021 ба Њасанова Му
нира Рустамовна додааст, эътибор надорад.

Сертификати гумшудаи силсилаи ДА № 
0484199 дар бораи њуќуќи истифодаи замин, 
ки онро КДФ «БММЃ»и ноњияи Рўдакї бо 
суроѓаи ноњияи Рўдакї, љамоати дењоти Чор

гултеппа, дењаи  Навбунёд барои сохтмони 
нуќтаи таъмири автомашинањо ба Тураев 
Муминджон Низомутдинович додааст, эъти
бор надорад.

Дафтарчаи имтињонии гумшуда, ки онро 
Донишгоњи аграрии Тољикистон ба номи Ш. 
Шоњтемур соли 2019 ба донишљўи факулте
ти барќикунонї Сатторов Рамазон додааст, 
эътибор надорад.

Аттестати гумшудаи силсилаи А №934068 
дар бораи тањсилоти асосї (хатми синфи 8), 
ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№203и ноњияи Рўдакї (собиќ ноњияи Ленин) 
соли 1978 ба Њайдаров Саид Исохонович 
додааст, эътибор надорад.

Дафтари њавлидории гумшуда, ки онро 
ШВКД дар ноњияи Исмоили Сомонии шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Исмоили Сомонї, кўчаи М. Миршакар, хонаи 
70, ба Салимов Абдулло Шарипович додааст, 
эътибор надорад.

Аттестати гумшудаи №402077, ки онро 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №88 
(њоло №41)и ноњияи Рўдакї соли 1991 ба 
Рањматов Мањмадулло Саидхонович додааст, 
эътибор надорад.

Билети донишљўии гумшуда, ки онро До
нишгоњи технологии Тољикистон соли 2023 
ба донишљўи факултети молия ва иќтисод 
Холматов Муњаммадљон додааст, эътибор 
надорад.

Билети њарбии гумшуда, ки онро Комисса
риати њарбии ноњияи Фирдавсї соли 2008 ба 
афсари эњтиёт Рањимов Фирдавс Абдушуку
рович (санаи таваллудаш  9 сентябри соли 
1986) додааст, эътибор надорад.

Дипломи гумшудаи силсилаи НТ
I№330712, ки онро Техникуми сохтмони 
шањри Душанбе соли 1991 тањти ќайди 85 
ба хатмкардаи факултети хољагии манзилию 
коммуналї Камолов Ибодулло Њабибулоевич 
додааст, эътибор надорад.

Аттестати гумшудаи №206533, ки онро 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №11и 
ноњияи Восеъ соли 1981 ба Баротов Сайфуд
дин додааст, эътибор надорад.

Шартномаи гумшудаи љуброни барта
рафсозии квартира, ки 5 октябри соли 2024 
байни ЉДММ «Натиља» ва Нуралиева Фирўза 
Рустамкуловна  бо суроѓаи шањри Душанбе, 
гузаргоњи сеюми кўчаи Н. Ќарабоев, бинои 
3, хонаи 1, баста шудааст, эътибор надорад.

Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи 
истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Сино, кўчаи Њисор, бинои 22, хонаи 2, ба Сай
фуллоев Файзиддин Файзуллоевич додааст, 
эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
Кооперативи тиљоратии «Ориёно С» (РМА 

200012081), ки онро Нозироти андози ноњияи 
Фархори вилояти Хатлон соли 2010 ба ќайди 
давлатї гирифтааст, фаъолияташро ќатъ 
мекунад. Њама арзу шикоят давоми ду моњ 
ќабул карда мешавад. 

Љ Д М М  « Ш а р и ф  с о х т м о н »  ( Р Я М 
0210028794, РМА 020053952), ки онро Но
зироти андоз дар ноњияи Исмоили Сомонии 
шањри Душанбе 11 декабри соли 2020 ба 
ќайди давлатї гирифтааст, фаъолияташро 
ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят давоми ду 
моњ ќабул карда мешавад.

ЉДММ «Борбад сохтмон» (РЯМ 0310020728, 
РМА 030032473), ки онро Нозироти андоз дар 
ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 26 ноя
бри соли 2020 ба ќайди давлатї гирифтааст, 

 фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама арзу 
шикоят давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

ЉДММ «Ѓайрат инвест» (РЯМ 0110025035, 
РМА 010101127), ки онро Нозироти андоз 
дар ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе 7 
ноябри соли 2019 ба ќайди давлатї гирифта
аст,  фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама арзу 
шикоят давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

ЉДММ «Умед манзилсоз» (РЯМ 0410036184, 
РМА 040058200), ки онро Нозироти андоз дар 
ноњияи Синои шањри Душанбе 10 декабри соли 
2020 ба ќайди давлатї гирифтааст, фаъолия
ташро ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят давоми 
ду моњ ќабул карда мешавад.

ЉДММ «Шарќ аудит» (РЯМ 0410001543, 
РМА 010081321), ки онро Нозироти андоз 
дар ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе 1 
октябри соли 2009 ба ќайди давлатї гирифта
аст, фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама арзу 
шикоят давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

ЉДММ «Вањдати Хурмї» (РМА 60014813, 
РЯМ 6010007016), ки онро Нозироти андоз 
дар шањри Панљакент 28 марти соли 2023 ба 
ќайди  давлатї гирифтааст, фаъолияташро  
ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят давоми ду 
моњ ќабул карда мешавад.

ДАРХОСТ БАРОИ ИЗЊОРИ ЊАВАСМАНДЇ

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД 
БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ 
ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ 

САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ 
ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

22 апрели соли 2025 музоядаи № 16-ро оид ба фурўши 
амволи мусодирагардида барпо менамояд.

№
Номгўйи 

амвол
Воњиди 
ченак

Миќдор
Нархи ибтидої

(бо сомонї)

1
Тамокуи 

Милано ва 
Монд

ќуттї 199 000 895 500

2
Тамокуи 

Милано ва 
Монд

ќуттї 199 000 895 500

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд ги
рифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар 
Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатии 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, ошёнаи 2юми 
«Маљмааи амвол» оѓоз ёфта ва як соат пеш аз саршавии музояда анљом 
меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, 
тел: 221-73-74.

Фурўш бо усули англисї сурат мегирад. Музояда соати 1000 барпо 
мегардад. 

Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 30 
нишондињанда барои њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти 
кафолатнок бо тариќи ѓайринаќдї ба суратњисоби корхона гузаронида 
мешавад. Дар њолати ѓолиб баромадан харидор ба њисоби фурўшанда 
ба миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз 
арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил 
намешавад. Ѓолиби музояда он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама 
баландро пешнињод менамояд. 

Маълумоти иловагиро оиди гузаронидани музояда бо суроѓаи ш. 
Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 2214987, 2217374 ва сомонаи интер
нетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатї 
WWW.MUZOYADA-KVD.TJ гирифтан мумкин аст.

Мамлакат: Љумњурии Тољикистон
Номи лоиња: Таъмини воситањо барои 
зиндагии устувор ва тавонмандсозии занони 
дењот
Раќами Грант: 0598TAJ
Раќами Лоиња: 54111008
Агентии иљроия: Вазорати кишоварзии 
Љумњурии Тољикистон 

Бонки осиёии рушд (БОР) барои маблаѓгу
зории лоињаи рафъи осебпазирї ва бењбуди 
вазъи зиндагии занони дењоти вилояти Хатло
ни Љумњурии Тољикистон аз њисоби хазинањои 
махсуси БОР (Фонди рушди Осиё) 17,50 мил
лион доллари ИМА грант људо кардааст.

Вазорати кишоварзии Љумњурии Тољикистон 
ва Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Њуку
мати Љумњурии Тољикистон ба њайси агентињои 
татбиќи лоиња фаъолият мекунанд. Гурўњи 
татбиќи лоиња (ГТЛ) тањти роњбарии Вазорати 
кишоварзї ва Кумитаи кор бо занон ва оила 
таъсис дода шудааст. ГТЛ барои татбиќи 

умумии лоиња, аз љумла идоракунї, тарњрезї, 
харид, назорати сохтмон, мониторинг ва њисо
ботдињї масъул аст.

Вазорати кишоварзии Љумњурии Тољикистон 
ва Гурўњи татбиќи Лоињаи «Таъмини воситањо 
барои зиндагии устувор ва тавонмандсозии 
занони дењот» мутахассисони соњибихтисосро 
барои иштирок дар озмуни интихобї барои 
ишѓоли вазифаи холии Мутахассис оид ба 
пардохтњо даъват менамоянд. 

Бо вазифањои тахассусї барои мутахассис 
оид ба пардохтњо дар ишораи зерин шинос шу
дан мумкин аст: https://cloud.mail.ru/public/
VN9V/hrNvohSga 

Довталабон бояд маљмуи пурраи 
њуљљатњои зеринро шахсан пешнињод ку-
нанд:

• ариза ба номи директори лоиња бо забони 
тољикї;

•маълумотнома (CV) https://cloud.mail.ru/
public/jskK/3wChs32zh бо имзо ва сана бо за
бонњои тољикї ва англисї (тибќи намунаи БОР 

https://cloud.mail.ru/public/PBx9/gm9percS4);
• тавсиянома аз љойи кори охирон;
• нусхаи диплом ва дигар њуљљатњои тас

диќкунандаи тахассуси зарурї; 
• нусхаи сертификатњои марбут ба вазифаи 

дархостшуда.
Њуљљатњои дар боло зикргардида бояд дар кон

верт бо нишон додани вазифаи холї ва номи ном
зад ба суроѓаи зерин пешнињод карда шаванд:

734025, ш. Душанбе, хиёбони Рўдакї, 27 
(бинои КВД «Мадад», Вазорати кишоварзии 
Љумњурии Тољикистон, ошёнаи 2, утоќи кории 
Гурўњи татбиќи лоиња, ба менељери ГТЛ Таго
зода Одил).

Муњлати охирини пешнињоди њуљљатњо 21 
апрели соли 2025, соати 10:00 ба ваќти 
мањаллї. 

Маълумоти иловагиро аз соати 9:00 то 17:00 
аз рўзи душанбе то љумъа гирифтан мумкин 
аст. Телефон: +992 555 44 02 24 ё ки +992 918 
62 57 95.

Почтаи электронї: piglerwp@gmail.com;
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